Si emptor sciat partem esse alienam.

§. 1. Sed et Pomponius scripsit libro quinto variarum lectionum, si sciat vel putet alienum esse usumfructum, bona fide diutina possessione capere posse.

Vel usumfructum esse alienum.

§. 2. Idem, inquit, et si emero rem, quam sciam pignori obligatam.

Vel rem esse pignoratam.

44. *Papinianus lib. 23 Questionum.*

Peregrè profecturus pecuniam in terra custodiæ causa condiderat : cum reversus locum thesauri immemoria non repeteret, an desisset pecuniam possidere ; vel si postea recognovisset locum, an confestim possidere inciperet, quaesitum est ? Dixi, quoniam custodiæ causa pecunia condita proponeretur, jus possessionis ei qui condidisset, non videri preemptum : nec infirmitatem memoriæ damnum adferre possessionis, quam alius non invasit. Alioquin responsuros, per momenta

De pecunia condita.

servorum, quos non viderimus, interire possessionem. Et nihil interest, pecuniam in meo, an in alieno condidisset : cum si alius in meo condidisset, non aliàs possiderem, quàm si ipsius rei possessionem supra terram adeptus fuisset. Itaque nec alienus locus meam propriam aufert possessionem : cum supra terram, an infra terram possideam, nihil intersit.

De acquisitione
per servos.

§. 1. Quæsitum est, cur ex peculii causa per servum ignorantibus possessio quæreretur? Dixi, utilitatis causa jure singulari receptum, ne cogerentur domini per momenta species, et causas peculiorum inquirere : nec tamen eò pertinere speciem istam, ut animo videatur adquiri possessio. Nam si non ex causa peculiari quærat aliquid, scientiam quidem domini esse necessariam, sed corpore servi quæri possessionem.

De amittenda
possessione,
quam per nos-
metipsos, vel per
alios habemus.

§. 2. Quibus explicitis, cum de amittenda possessione quærat, multum interesse dicam, per nosmetipsos, an per alios possideremus. Nam ejus quidem quod corpore nostro teneremus, possessionem amitti vel animo, vel etiam corpore, si modò eo animo inde digressi fuisset, ne possideremus : ejus verò quod servi, vel etiam coloni corpore possidentur, non aliter amitti possessionem, quàm eam alius ingressus fuisset; eamque amitti nobis quoque ignorantibus. Illa quoque possessionis amittendæ separatio est : nam saltus hybernos et æstivos, quorum possessio retinetur animo.

45. *Idem lib. 2. Definitionum.*

Licet ne servum, neque colonum ibi habeamus.

sion dont un autre ne s'étoit pas emparé. Autrement on pourroit dire que nous perdons la possession de nos esclaves dans les momens où nous ne les voyons pas. Peu importe, dans le cas proposé, que cet homme ait enfoui son argent dans son terrain ou dans celui d'un autre, parce que celui dans la terre duquel il l'auroit déposé ne le posséderoit qu'autant qu'outre la possession de sa terre il auroit acquis la possession de l'argent. Ainsi le défaut de propriété du lieu ne lui ôte pas la possession de son argent; parce qu'à l'égard de la possession, peu importe qu'on possède sur terre ou sous terre.